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ZO ŽIVOTA REZORTU 

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

ZO ŠPORTU

SAMUEL ARPÁŠ A TATIANA KUKUĽKOVÁ PRISPELI 
K DOBRÝM VÝSLEDKOM REPREZENTÁCIE 
NA SVETOVOM POHÁRI MIEŠANÝCH TÍMOV

Veľký úspech dosiahli slovenskí 
stolní tenisti na Svetovom pohá-
ri zmiešaných družstiev v Číne, 
kde obsadili konečné 8.  miesto. 
Slovenskú reprezentáciu zastu-
povali aj stolnotenisti Národné-
ho športového centra Samuel 
Arpáš a Tatiana Kukuľková. 

ROKOVANIE VLÁDY V TRENČÍNE  
Minister školstva, vedy, výskumu a športu SR Tomáš Drucker sa spoločne s ostatnými členmi vlády 
zúčastnil na prvom výjazdovom rokovaní vlády v priestoroch Gastrocentra v Trenčíne.  

Gastrocentrum je školské zariadenie, ktoré patrí pod župnú Strednú odbornú školu obchodu a služieb 
v Trenčíne a aktuálne prešlo komplexnou rekonštrukciou. Pri príležitosti otvorenia slávnostne prestrihol 
pásku aj minister Drucker.  

VÝDAVKY ŠTÁTU NA VZDELÁVANIE VZRASTÚ 
NAJRÝCHLEJŠIE ZA DESAŤROČIE 

Tento týždeň bol na výjazdovom rokovaní vlády v Trenčíne schválený 
štátny rozpočet na rok 2024. Podľa ministra Tomáša Druckera rozpočet 
zohľadňuje kľúčové projekty, ktorých cieľom je zvýšiť kvalitu vzdelávania 
na všetkých stupňoch škôl. Patrí medzi nich financovanie podporných 
opatrení pre žiakov, zabezpečenie medziročného rastu výdavkov na 
mzdy pre učiteľov a odborných pracovníkov, riešenie nedostatku peda-
gógov v niektorých regiónoch, ako aj zavedenie výkonnostných zmlúv 
s vysokými školami. 

Viac info: ●

MINISTER DRUCKER POZVAL SAMOSPRÁVY 
K SPOLUPRÁCI NA ZMENÁCH V ŠKOLSTVE 
Ministerstvo školstva pripravilo v pro-
gramovom vyhlásení ambiciózny plán 
zmien, ktorý rozpracovalo do 40 projek-
tov. Pri ich riešení sa rezort spolieha aj 
na spoluprácu so samosprávami. Vyhlá-
sil to minister školstva, vedy, výskumu 
a športu SR Tomáš Drucker na pracovnom 
kongrese v Poprade. „V mnohých projek-
toch budú samosprávy významným part-
nerom do diskusie o hľadaní najlepších  
riešení.” 

Viac info: ●Videopríhovor ministra TU: 

NÁVŠTEVA TRENČIANSKEJ UNIVERZITY 
Minister Drucker navštívil Trenčiansku univerzitu Alexandra Dubčeka. Spoločne s rektorom univerzity 
Jozefom Habánikom rokovali o prioritách univerzity a jej rozvojových plánoch do budúcna. Témou 
stretnutia bolo aj predstavenie nových a zmodernizovaných priestorov univerzity.  

KAŽDÉ DIEŤA SI ZASLÚŽI ROVNAKÚ ŠANCU 
NA ÚSPECH V ŠKOLE A V ŽIVOTE 
Rezort školstva predstavil Metodickú príručku desegregácie vo výchove a vzdelávaní. Jej cieľom je 
prispieť k zlepšeniu aplikačnej praxe pri predchádzaní a eliminácii segregácie v školskom prostredí 
na Slovensku, v nadväznosti na definíciu segregácie vo výchove a vzdelávaní zavedenú do školského 
zákona na jar 2023. Viac info: ● Metodická príručka desegregácie TU: ●

ROZŠÍRENIE INOVÁCIÍ DO VÝCHOVY  
A VZDELÁVANIA V ŠKOLÁCH 
Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na projekty bola vyhodnotená. Jej cieľom je šíriť 
overené vzdelávacie inovácie a zvýšiť podiel nových inovatívnych prístupov vo výchove a vzdelávaní 
v základných školách, stredných školách a v poslednom ročníku materských škôl. V rámci výzvy bolo 
podporených celkovo 9 organizácií spolu sumou 950 000 €.  Viac info: ●

DigiEDU 

ORGANIZAČNÉ ZMENY 
V NEPLNOORGANIZOVANÝCH ZÁKLADNÝCH 
ŠKOLÁCH  

DIGITÁLNY ŠTÁTNY VZDELÁVACÍ PROGRAM 

ĎALŠIE PROGRAMY INOVAČNÉHO VZDELÁVANIA 

Aby ste o túto možnosť neprišli, prosíme, vyplňte dotazník o stave aktuálneho digitálneho vybavenia 
Vašej školy najneskôr do utorka 19. 12. 2023. 

Do 19. 12. 2023 prebieha na základných a stredných školách tzv. pasportizácia formou dotazníkov a osob-
ných návštev, ktorej cieľom je zber údajov o existujúcom digitálnom a sieťovom vybavení. Informácie zo 
zberu budú následne použité v druhej fáze projektu na stanovenie potrebného množstva dodatočného 
vybavenia. Rezort školstva bude následne centrálne obstarávať nákup a dodanie digitálneho vybavenia 
priamo do škôl. Celková alokácia na projekt financovaný z Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky 
je viac ako 200 miliónov eur. 

Ak Vám dotazník emailom ešte neprišiel, kontaktujte nás, prosím, prostredníctvom: digiedu@minedu.sk 
alebo 0800 138 033. 

V stredu 13. decembra bol zaslaný neplnoorganizovaným školám dotazník, ktorého cieľom je zber 
údajov o plánovaných organizačných zmenách v dôsledku prechodu na vzdelávacie cykly vyplývajú-
ce z kurikulárnej reformy.  

Zber údajov je dôležitý, nakoľko budú následne použité na výpočet výšky normatívu na žiaka.  

 

V prípade akýchkoľvek otázok sa môžete obrátiť na: granty.spzv@minedu.sk 

Nový štátny vzdelávací program si už môžete naštudovať aj prostred-
níctvom webovej aplikácie.  
Vďaka interaktivite je možné ľahšie vyhľadávať výkonové a obsahové 
štandardy a tiež prierezové gramotnosti.  

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) realizuje ako súčasť adresnej podpory pedagogickej 
a odbornej verejnosti k téme nového systému podporných opatrení i konkrétne programy inovačného 
vzdelávania (PIV).  
Program Diagnostika detí predškolského veku v systéme podporných opatrení reaguje aj na otázku peda-
gogickej či orientačnej diagnostiky detí a žiakov v materskej škole. Účastníkov učí analyzovať, interpretovať 
a na základe multidisciplinárnej spolupráce implementovať získané výsledky procesu diagnostikovania do 
výchovno-vzdelávacieho procesu. Približuje, ako diagnostiku zaznamenať do relevantných dokumentov 
a v prípade potreby aj to, ako odporučiť podporné opatrenie.  
Ďalší program inovačného vzdelávania Osvojovanie si slovenského jazyka ako druhého alebo cudzieho jazyka 
v materskej škole predstaví konkrétne postupy na realizáciu predmetného podporného opatrenia. 

Aj Vaša škola môže získať zadarmo plné digitálne vybavenie

Viac info: ●

Manuál k vypĺňaniu dotazníka TU: ●

Digitálny štátny vzdelávací program dostupný TU: ●

Viac o programe Osvojovanie si slovenského jazyka ako druhého alebo cudzieho jazyka v materskej škole TU: ●
Viac o programe Diagnostika detí predškolského veku v systéme podporných opatrení TU: ●

DVANÁSTY ROČNÍK IT FITNESS TEST JE UKONČENÝ 
Národná koalícia pre digitálne zručnosti a  po-
volania SR (Digitálna koalícia) úspešne ukončila 
dvanásty ročník IT Fitness Testu. Úroveň digitál-
nych zručností si otestovali žiaci a učitelia zá-
kladných, stredných a  vysokých škôl nielen na 
Slovensku, ale aj v susednom Česku, Maďarsku, 
Poľsku a na Ukrajine. Žiaci excelovali v práci s in-
ternetom, horšie výsledky dosiahli v kritickom 
myslení a komplexných úlohách. Svoje vedo-
mosti si otestovalo takmer 46-tisíc responden-
tov z celého Slovenska. 

Viac info: ●

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Podcast o spolupráci krajských pracovísk  
NIVaM so školami, ktoré učia po novom

Podcast Nahlas o deťoch s Evou Rajčániovou 
o tom, aké sú vzťahy a emócie nadaných detí. 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Posledný deň na prihlasovanie 
do výberových konaní na pozície: 
• Členovia odvolacej komisie 

Slovenskej akreditačnej 
agentúry pre vysoké školstvo 

• Kontrolór Slovenskej 
akreditačnej agentúry pre 
vysoké školstvo 

20. 12.

Nové prístupy vo výučbe 
športových hier pre U12 
a vyššie. 

15. – 18. 2. 2024

Posledný deň na vyplnenie 
dotazníkov DigiEDU. 
Aj Vaša škola môže získať 
zadarmo plné digitálne 
vybavenie. 

19. 12.

Nové prístupy vo výučbe 
športových hier na SŠ. 
(inovačné vzdelávanie) 

15. – 18. 2. 2024

HoDeKoProM - „Vnímanie 
hoaxov, dezinformácií, 
konšpirácií a propagandy 
u mladých ľudí.“ 
(online skupinový rozhovor) 

18. 12.

Zelená pohybová aktivita, 
psychika a environmentálne 
zdravie.  
(webinár NŠC) 

24. 1. 2024

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžete cez www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery

ROKOVANIE ŠKOLSKÉHO VÝBORU V PARLAMENTE
Štátny tajomník Róbert Zsembera odprezentoval členom 
Výboru NR SR pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport kon-
krétne návrhy zvyšovania rozpočtu v jednotlivých oblas-
tiach. Rozpočet pre školstvo sa totiž, po schválení poslan-
cami v parlamente, zvýši o stovky miliónov eur. 

Rozpočet reflektuje na viaceré kľúčové projekty: 
● financovanie podporných opatrení pre žiakov

 ● zabezpečenie medziročného rastu výdavkov  
  na mzdy pre učiteľov a odborných pracovníkov
 ● riešenie nedostatku pedagógov v niektorých regiónoch
 ● zavedenie výkonnostných zmlúv s vysokými školami 

Viac info: ●

V SKRATKE O PODPORNÝCH OPATRENIACH
Na otázky odpovedá Jana Merašická, riaditeľka odboru inklúzie,  
poradenstva a prevencie MŠVVaŠ SR

Akým spôsobom má byť špecifikovaný rozsah 
podporného opatrenia vo Vyjadrení na účel 
jeho poskytnutia?
Rozsah jednotlivých podporných opatrení pris-
pôsobuje škola alebo poradenské zariadenia in-
dividuálnym potrebám dieťaťa. Katalóg podpor-
ných opatrení poskytuje metodologickú pomoc 
a inšpiráciu na určenie rozsahu podpory. 
Napríklad pri určovaní rozsahu podporného 
opatrenia „činnosť na podporu sociálneho zara-
denia“ (§ 145a písm. j) zákona č. 245/2008 Z. z.) 
môže školský alebo poradenský psychológ v prí-
pade žiaka zo sociálne znevýhodneného pro-
stredia či žiaka s emocionálnymi problémami 
(úzkosť, samotárstvo...) určiť poskytovanie pod-
pory v užšom rozsahu, špecificky zameranom na 
aktívne posilnenie sociálnych vzťahov žiaka v ko-
lektíve, jeho akceptácie spolužiakmi,   alebo na   
posilnenie pocitu jeho emocionálneho bezpe-
čia. Ten, kto odporučil takto sformulované pod-
porné opatrenie (zvyčajne školský alebo pora-
denský  psychológ, liečebný pedagóg...) usmerní 
konkrétneho učiteľa, ktorý ho bude cielene rea-

lizovať počas bežného výchovno-vzdelávacieho 
procesu. Učiteľ  bude metodicky usmerňovaný 
systémom poradenstva a  prevencie (napríklad 
v oblasti scitlivovania na prejavy sociálnej izolá-
cie žiaka).
Alebo  môže určiť poskytovanie podpory  v  šir-
šom  rozsahu, tzn. odporučí zaradenie žiaka do 
uceleného sociálno – psychologického pro-
gramu, ktorý bude realizovaný s  celou triedou, 
s  cieľom podporovať súdržnosť celého kolektí-
vu, rozvíjať komunikačné zručnosti, empatiu, 
vzájomné aktívne počúvanie medzi spolužiak-
mi a podobne.
Pri určovaní rozsahu podporného opatrenia je 
vhodné vyjadriť sa i  k  časovému obdobiu, na 
ktoré sa poskytovanie podporného opatrenia 
navrhuje (na koľko týždňov, mesiacov, počas ce-
lého školského roka, atď.), pričom po jeho uply-
nutí sa poskytovanie podporného opatrenia 
automaticky končí. V  prípade potreby možno 
poskytovanie podporného opatrenia prehodno-
tiť, a to rovnakým procesom ako pri jeho posky-
tovaní. Viac info: ●
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